Nullus mercator in aliquo huius terre confinio equum aut bovem vendere vel emere presumat, sed equum solummodo sibimet ad expeditionem necessarium, aut boves ad arandum aptos, si voluerit, emat.

XVI. De venditione equorum vel bovum sine licentia regis.

Si quis equum ad vendendum sine licentia regis in confinium duxerit, equus per comitem confinii ab eisdem auferatur, vel equi dominus in carcerem mittatur, donec testimonio comitis sui comprobetur; et si reus extiterit, sicut fur pereat, sin autem liber et hospes, evadat et equum quem adduxit amittat.

XVII. De privatione honoris comitum, si permittunt emere vel vendere.

Comites confiniorum, si equos vel boves ultra fines huius patrie sine licentia regis vendi permiserint, comitatus honore priventur. Custodes vero confiniorum, qui vulgo ewrii vocantur, si absque scientia comitum tale quid commiserint, libertatem amittant, si pauperes fuerint. Illis vero custodibus, qui presunt, in culpa eadem rei inventi fuerint, cum omnibus que habuerint pereant, soli filii et filie in libertate permaneant.

XVIII. De negotiatione cuiusvis hospitis.

Hospites ex aliis regionibus in confinium pro equo emendo vel aliis rebus negotiandis si venerint,

cum nuntio eiusdem confinii comitis ad regem eat, et per licentiam regis quicquid et quantum ei concessum fuerit, coram pristaldo regis emat.

Explicit liber secundus.

THE LAWS OF ST. LADISLAS (107-95)

BOOK II

The chapters of the second book follow:

- 1 Theft by anyone related to a nobleman.
 - 2 Theft by a *servus*.
 - 3 Tying up a thief.
 - 4 Purgation of theft when someone is accused of being a thief by a whole village.
 - 5 The search for stolen property.
 - 6 The judgment of a judge against a *servus* or a freeman. 7
- Traders or merchants.
- 8 On the killer.
 - 9 Anyone committing theft within his own kindred.
 - 10 Anyone's bondman caught in theft.
 - 11 The invasion by a warrior of the house of another.
 - 12 A freeman or *servus* caught in theft.
 - 13 Theft by clerks.
 - 14 A freeman discovered in theft.
 - 15 No merchant shall buy or sell horses or oxen unless they are necessary to him.
 - 16 Deprivation of the comital office for allowing buying and selling.
 - 17 All trade with foreigners.

At the time of the most pious King Ladislas, we, the magnates of the kingdom, held an assembly on the Holy Pannonian Mountain¹ and sought to determine how to prevent the deeds of evil men and how to promote the affairs of our people.

- 1 Theft by anyone related to a nobleman.²